1

CONSELHO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE – CONSEMA

 1

ATA DA 246ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO 2

CONSELHO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE - 3

CONSEMA 4

 5

Aos treze dias mês de janeiro de dois mil e vinte e dois, realizou-se a 246ª Reunião Ordinária do Conselho 6

Estadual de Meio Ambiente – CONSEMA, através de videoconferência e transmitida via YouTube, com o 7

início às quatorze horas, com a presença dos seguintes Conselheiros: Sr. Luiz Henrique Viana, 8

representante da Secretaria do Meio Ambiente e Infraestrutura (Sema); Sr. Luiz Eduardo Scott Hood 9

Gautério, representante da Secretaria de Logística e Transportes (Selt); Sra. Norma Magalhães Duarte 10

Mergel, representante da Secretaria de Inovação, Ciência e Tecnologia (Sict); Sra. Vera Inêz Salgueiro 11

Lermen, representante da Secretaria de Planejamento, Governança e Gestão (SPGG); Sra. Renato das 12

Chagas e Silva, representante da Fepam; Sr. Guilherme Velten Junior, representante da Fetag; Sr. Tiago 13

José Pereira Neto, representante da Fiergs; Sr. Cylon Rosa Neto, representante da Sergs; Sra. Marion 14

Luiza Heinrich, representante da Famurs; Sr. Fabiani Ponciano Vitt Tomaz, representante do Corpo 15

Técnico da Fepam/Sema; Sra. Katiane Roxo, representante da Fecomércio; Sr. Marcelo Camardelli Rosa, 16

representante da Farsul; Sra. Lisiane Becker, representante do Instituto MIRA-SERRA; e Sr. Diego Bonatto, 17

representante do Centro de Biotecnologia do Estado (CBiot). Participaram também: Sra. Elaine Nunes/SOP e 18

Sr. Gustavo Taborda Neves/Fetag. O Senhor Presidente Luiz Henrique Viana/Sema-Presidente, faz a leitura 19

dos presentes e foi contatada a inexistência do quórum. REUNIÃO SEM QUÓRUM. Nada mais havendo a ser 20

tratado, deu-se por encerrada a reunião. 21